
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   560  DEL   17/06/2025

OGGETTO
LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA SP 43  E  SULLA SP 63  NEI 
COMUNI DI  REGGIOLO, CADELBOSCO DI SOPRA, REGGIO EMILIA E GUALTIERI" 
CUP  C55F24000510002  -  APPROVAZIONE  RENDICONTO  ANALITICO  SPESE 
SOSTENUTE E LIQUIDATE 

RDP/RUP: DE ANGELIS DANIELA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 839 del 08.10.2024 veniva approvato il  progetto 
esecutivo degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SULLA SP 43 E SULLA SP  
63  R  NEI  COMUNI  DI  REGGIOLO,  CADELBOSCO  SOPRA,  REGGIO  EMILIA E  
GUALTIERI”, dell'importo complessivo di € 328.384,00 di cui € 260.640,42 per lavori 
dei quali € 7.711,20 presunti per oneri finalizzati alla sicurezza e non soggetti a ribasso 
(D.Lgs. n° 81/08), € 57.341,00 per oneri fiscali e arrotondamenti, € 5.212,81 per fondo 
incentivo funzioni tecniche (art. 113, c. 2 D.Lgs. n° 50/2016), € 3.539,77 per imprevisti,  
€ 1.400,00 per prove di laboratorio e € 250,00 per contributo ANAC. . Detto intervento 
veniva finanziato con fondi regionali di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.  
1518 del 08.07.2024;

 con  la  Determina  Dirigenziale  n.  839  sopra  indicata  si  disponeva  di  procedere 
all’affidamento degli stessi, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 
1,  lett.  c)  del  D.  Lgs.  36/2023  con  invito  di  almeno  10  operatori  economici  come 
previsto dal Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, nel rispetto di un 
criterio  di  rotazione  degli  inviti,  e  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  
determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo 
posto a base di gara;

 a  seguito  di  predetta  procedura,  i  lavori  venivano  affidati  all'operatore  economico 
ZANIBONI s.r.l.  con sede a Finale  Emilia  (MO) in  Via  Napoli  n.  14,  offerente  una 
percentuale  di  ribasso  sui  lavori  del  4,21%,  corrispondente  ad  un  importo  di  € 
242.280,90 (IVA esclusa), comprensivo di € 22.340,00 per costi della manodopera a 
cui vanno aggiunti € 7.711,20 per oneri della sicurezza, per un importo complessivo 
netto di € 249.992,10. Il tutto come da Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione 
n. 839 del 08.10.2024;

 il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art.  15 del D.lgs. 36/2023, è l'arch. 
Daniela De Angelis; 

 detti lavori sono stati consegnati in data 18.11.2024 ed ultimati in tempo utile in data 
09.12.2024;

 durante l'esecuzione dei lavori veniva eseguito il seguente pagamento:  Certificato n. 
131 del 06.12.2024 (SAL 1) di € 205.623,92;

 in data 20.02.2025 veniva redatta la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione;

Determinazione N. 560 del 17/06/2025 
pag. 2/7



 con determinazione dirigenziale n. 172 del 26/02/2025 si è provveduto a:

 approvare lo stato finale,  la relazione sul  conto finale e il  certificato di  regolare 
esecuzione dei lavori “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SULLA SP 43 E  
SULLA SP 63 R NEI COMUNI DI REGGIOLO, CADELBOSCO SOPRA, REGGIO  
EMILIA  E  GUALTIERI”,  redatti  dal  Direttore  dei  lavori  in  data  20.02.2025, 
sottoscritto  senza  riserve  dell’impresa  appaltatrice  per  un  importo  complessivo 
netto di € 248.277,41 che con IVA per € 54.621,03 ammonta a € 302.898,44;

 approvare il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo di € 
308.338,57, suddiviso come da tabella sotto riportata:

Credito Netto dell'Impresa € 248.277,41
di cui Oneri sicurezza € 3.827,60
I.V.A. € 54.621,03
Contributo ANAC € 250,00
Incentivo Funzioni Tecniche (art. 45 del D.Lgs. n.36/2023)        €         4.170,25
Prove di Laboratorio                                                                     €         1.019,88
TOTALE € 308.338,57

Considerato che:

 l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 per 
l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi 
saranno definiti in apposito Regolamento in corso di elaborazione; 

 il Regolamento predetto non è stato ancora approvato, pertanto non risulta possibile 
procedere alla liquidazione degli incentivi a favore dei dipendenti interessati, entro i 
termini stabiliti dalla Regione per la rendicontazione dell'intervento;

 le somme destinate all'incentivo per funzioni tecniche devono quindi essere stralciate 
dalle somme finanziate dalla regione ed imputate su un nuovo capitolo con risorse 
della Provincia;

Richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 522 del 25 
marzo  2024  (recante  “ATTRIBUZIONE  RISORSE  FINANZIARIE  A  FAVORE  DELLE 
PROVINCE/CITTÀ  METROPOLITANA,  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'ANNUALITÀ 2024 AI SENSI DEL COMMA 2 LETT. B) E COMMA 
3 DELL'ART. 167 DELLA L.R. N. 3/1999 E S.M.I..”), con cui  sono state attribuite le risorse  
disponibili a bilancio per la manutenzione straordinaria, solo per l’annualità 2024,distribuite 
nella  misura  del  30%  della  somma  complessivamente  disponibile,  secondo  il  criterio 
dell’estesa  chilometrica  di  cui  alla  citata  DGR  143/14;in  applicazione  della  suddetta 
delibera, alla Provincia di Reggio Emilia sono state assegnate inizialmente risorse pari a  
140.736,17 €;

Richiamata  la  determinazione  della  Giunta  Regione  Emilia-Romagna  n.  1518  del 
08/07/2024, avente ad oggetto:  “ULTERIORE ATTRIBUZIONE RISORSE FINANZIARIE 
A  FAVORE  DELLE  PROVINCE/CITTÀ  METROPOLITANA,  PER  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ANNUALITÀ 2024 AI SENSI DEL COMMA 
2  LETT.  B)  E  COMMA 3  DELL'ART.  167  DELLA L.R.  N.  3/1999  E  S.M.I..” che 
stabilisce di integrare, per l’anno 2024, le risorse attribuite con propria deliberazione n. 522 
del  25  marzo 2024,  in  analogia  al  criterio  dell’estesa chilometrica  di  cui  alla  DGR n. 
143/14,  e  procedere all’attribuzione alla  Provincia  di  Reggio Emilia,  della  somma di  € 

Determinazione N. 560 del 17/06/2025 
pag. 3/7



328.384,41,   dando atto che, alla liquidazione e alla richiesta di emissione dei titoli  di  
pagamento  provvederà,  a  conclusione  dei  lavori  dietro  presentazione  dell’atto  di 
collaudo/certificato  di  regolare  esecuzione  e  del  rendiconto  analitico  delle  spese 
complessivamente  sostenute  e  liquidate,  nonché  dei  relativi  provvedimenti  di 
approvazione; 

Ritenuto di:

 predisporre,  conformemente  a  quanto  sopra  disposto  per  la  richiesta  alla  Regione 
Emilia-Romagna di erogazione delle risorse assegnate, il  rendiconto analitico finale 
delle spese complessivamente sostenute per l'intervento in argomento, che tiene conto 
di tutte le liquidazioni avvenute, ammontante a €  304.168,32 come risultante dalla 
tabella che segue: 

 di  prendere  atto  che rispetto  alla  somma originariamente prevista  per  l'esecuzione 
dell'intervento,  dal  rendiconto  analitico  delle  spese  complessivamente  sostenute  e 
liquidate con risorse della Regione,  risulta  una minor spesa  di € 24.215,68;

 approvare  il  rendiconto  di  cui  sopra,  che  ha  trovato  copertura   alla  Missione  10 
Programma 05 del Bilancio Pluriennale 2025-2027, annualità 2025 al corrispondente 
Cap. 5028 del PEG 2025, codice V livello 2020109012, imp.888/2025;

 di allocare la somma di € 4.170,25 destinata agli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all'art. 45 del Dlgs. 36/2023, dell'intervento in oggetto,  alla Missione 01 Programma 11 
del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025 al Cap 367

Determinazione N. 560 del 17/06/2025 
pag. 4/7



Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto; 

D E T E R M I N A

di  approvare,  al  fine  della  richiesta  alla  Regione  Emilia-Romagna di  erogazione  delle 
risorse  assegnate,   il  rendiconto  analitico  delle  spese  complessivamente  sostenute  e 
liquidate, per  “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA SP 43 E SULLA 
SP 63 NEI  COMUNI  DI  REGGIOLO,  CADELBOSCO DI  SOPRA,  REGGIO EMILIA E 
GUALTIERI”  CUP  C55F24000510002, concludente  nell'importo  complessivo  di  € 
304.168,32 come risultante dalla tabella che segue: 

 di dare atto che il progetto  ha trovato copertura  alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio Pluriennale 2025-2027, annualità 2025 al corrispondente Cap. 5028 del PEG 
2025, codice V livello 2020109012, imp.888/2025;

 di  prendere  atto  che rispetto  alla  somma originariamente prevista  per  l'esecuzione 
dell'intervento,  dal  rendiconto  analitico  delle  spese  complessivamente  sostenute  e 
liquidate con risorse della Regione,  risulta  una minor spesa  di € 24.215,68;

 di allocare la somma di € 4.170,25 destinata agli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all'art. 45 del Dlgs. 36/2023, dell'intervento in oggetto,  alla Missione 01 Programma 11 
del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025 al Cap 367, dando atto che gli 

Determinazione N. 560 del 17/06/2025 
pag. 5/7



stessi  verranno  liquidati  non  appena  verrà  approvato  specifico   regolamento 
contenente  i criteri per il riparto degli stessi.

Determinazione N. 560 del 17/06/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 17/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 560 del 17/06/2025 
pag. 7/7


